



## 2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年11月14日

上場会社名 昭和化学工業株式会社 上場取引所 東  
コード番号 4990 URL <https://www.showa-chemical.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石橋 健藏  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理部長 (氏名) 笹元 岳 TEL 03-5575-6300  
半期報告書提出予定日 2024年11月14日 配当支払開始予定日 2024年12月12日  
決算補足説明資料作成の有無：無  
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年中間増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	4,816	△0.1	198	△48.0	249	△50.7	178	△57.0
2024年3月期中間期	4,822	5.1	381	13.5	504	5.6	415	19.7

(注) 包括利益 2025年3月期中間期 309百万円 (△52.6%) 2024年3月期中間期 652百万円 (75.5%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	16.76	—
2024年3月期中間期	39.19	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期中間期	13,859	7,822	56.4	734.50
2024年3月期	13,528	7,598	56.2	713.48

(参考) 自己資本 2025年3月期中間期 7,822百万円 2024年3月期 7,598百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	—	—	8.00	8.00
2025年3月期	—	3.00	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	—	—	3.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,200	0.0	220	△56.3	310	△56.9	210	△64.1	19.72

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有  
連結業績予想の修正については、本日（2024年11月14日）公表いたしました「業績予想と決算値との差異、及び通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更：無  
新規 一社 (社名)、除外 一社 (社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期中間期	11,979,000株	2024年3月期	11,979,000株
② 期末自己株式数	2025年3月期中間期	1,328,405株	2024年3月期	1,328,405株
③ 期中平均株式数 (中間期)	2025年3月期中間期	10,650,595株	2024年3月期中間期	10,590,110株

※ 第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、第2四半期 (中間期) 決算短信 [添付資料] 2ページ「1. 当中間決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 中間連結貸借対照表 .....	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書 .....	5
中間連結損益計算書 .....	5
中間連結包括利益計算書 .....	6
(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(会計方針の変更に関する注記) .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等の注記) .....	7

## 1. 当中間決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間における我が国経済は、企業収益の改善などにより景況感は総じて良好であるものの、物価上昇の持続や地政学リスクの長期化による企業収益の下押し懸念など、先行き不透明な状況が続いております。

当業界におきましては、運送費や各種エネルギー及び資材価格が依然として高水準で推移するなど、厳しい状況が続いております。

このような経営環境の中、当社グループでは業務効率化によるコスト削減に努めると同時に販売価格改定を進めるなど、売上目標達成と利益確保に尽力しました。

この結果、当中間連結会計期間の業績は、売上高48億16百万円(前年同期比0.1%減)となりました。利益面では、運送費や人件費の上昇をコスト削減や販売価格改定で補ったものの、関連会社の豪雨被害に関する持分法投資損失の計上などにより経常利益2億49百万円(同50.7%減)、親会社株主に帰属する中間純利益1億78百万円(同57.0%減)となりました。

なお、当社グループは単一セグメントのため、製品別の業績を記載すると次のとおりであります。

#### 濾過助剤

当期間におきましては、海外市場での売上が減少したものの、国内市場における各種化学品向け製品及び甘味料向け製品の売上が増加しました。この結果、売上高は29億39百万円(前年同期比0.8%増)となりました。

#### 建材・充填材

当期間におきましては、国内市場における各種建材向け製品の売上が減少しました。この結果、売上高は6億77百万円(同6.4%減)となりました。

#### 化成品

当期間におきましては、主にプール用塩素剤の売上が増加しました。この結果、売上高は9億34百万円(同2.8%増)となりました。

#### その他の製品

当期間におきましては、各種化学品向け製品の売上が減少しました。この結果、売上高は2億65百万円(同3.7%減)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当中間連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ3億31百万円増加し、138億59百万円となりました。主な増加は、受取手形及び売掛金2億96百万円であります。

負債は、前連結会計年度末に比べ1億7百万円増加し、60億36百万円となりました。主な増加は、支払手形及び買掛金1億63百万円であります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ2億23百万円増加し、78億22百万円となりました。主な増加は、利益剰余金93百万円、為替換算調整勘定1億13百万円であります。

なお、自己資本比率は、前連結会計年度末の56.2%から56.4%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の連結業績予想につきましては、2024年5月15日の「2024年3月期決算短信」で公表いたしました通期連結業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日付で「業績予想と決算値との差異、及び通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」を公表しておりますのでご参照下さい。

## 2. 中間連結財務諸表及び主な注記

## (1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,149,420	3,145,990
受取手形及び売掛金	2,716,352	3,012,603
商品及び製品	377,475	431,285
仕掛品	456,539	477,600
原材料及び貯蔵品	203,448	204,536
その他	101,916	80,029
貸倒引当金	△20,606	△16,990
流動資産合計	6,984,544	7,335,056
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	835,117	815,973
機械装置及び運搬具(純額)	495,636	534,699
土地及び原料用地(純額)	988,968	985,128
その他(純額)	169,532	162,599
有形固定資産合計	2,489,254	2,498,400
無形固定資産		
その他	124,027	102,993
無形固定資産合計	124,027	102,993
投資その他の資産		
投資有価証券	3,465,106	3,448,889
長期貸付金	59,980	59,380
繰延税金資産	20,111	39,047
その他	469,781	455,367
貸倒引当金	△84,679	△79,856
投資その他の資産合計	3,930,301	3,922,828
固定資産合計	6,543,583	6,524,222
資産合計	13,528,128	13,859,278

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,217,659	1,381,202
短期借入金	2,092,791	1,716,000
1年内償還予定の社債	190,000	160,000
1年内返済予定の長期借入金	208,340	270,700
未払法人税等	96,942	128,369
賞与引当金	45,145	94,867
その他	336,447	345,533
流動負債合計	4,187,326	4,096,672
固定負債		
社債	250,000	175,000
長期借入金	472,520	724,085
繰延税金負債	55,824	60,396
役員退職慰労引当金	18,998	18,998
退職給付に係る負債	854,105	871,508
その他	90,399	89,803
固定負債合計	1,741,847	1,939,791
負債合計	5,929,174	6,036,464
純資産の部		
株主資本		
資本金	598,950	598,950
資本剰余金	566,281	566,281
利益剰余金	5,694,833	5,788,125
自己株式	△383,189	△383,189
株主資本合計	6,476,874	6,570,166
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	937,885	954,545
土地再評価差額金	6,545	6,504
為替換算調整勘定	177,649	291,596
その他の包括利益累計額合計	1,122,080	1,252,647
純資産合計	7,598,954	7,822,814
負債純資産合計	13,528,128	13,859,278

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書  
(中間連結損益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
売上高	4,822,906	4,816,728
売上原価	3,263,661	3,360,043
売上総利益	1,559,245	1,456,685
販売費及び一般管理費	1,178,045	1,258,581
営業利益	381,200	198,104
営業外収益		
受取利息及び配当金	32,602	35,705
持分法による投資利益	59,969	—
固定資産賃貸料	27,983	27,299
売電収入	15,551	17,080
その他	23,783	61,734
営業外収益合計	159,891	141,819
営業外費用		
支払利息	14,789	13,617
持分法による投資損失	—	52,897
売電費用	11,774	11,102
その他	9,672	13,220
営業外費用合計	36,235	90,838
経常利益	504,855	249,085
特別利益		
有形固定資産売却益	37,514	23
投資有価証券売却益	—	51,232
関係会社清算益	1,476	—
特別利益合計	38,991	51,255
特別損失		
固定資産売却損	—	237
固定資産除却損	540	13,792
特別損失合計	540	14,029
税金等調整前中間純利益	543,307	286,311
法人税、住民税及び事業税	148,377	135,071
法人税等調整額	△20,620	△27,250
法人税等合計	127,757	107,820
中間純利益	415,549	178,490
非支配株主に帰属する中間純利益	517	—
親会社株主に帰属する中間純利益	415,032	178,490

## (中間連結包括利益計算書)

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間純利益	415,549	178,490
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	186,737	17,086
為替換算調整勘定	24,482	66,808
持分法適用会社に対する持分相当額	25,558	46,672
その他の包括利益合計	236,778	130,567
中間包括利益	652,328	309,058
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	651,812	309,058
非支配株主に係る中間包括利益	515	—



(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当中間連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による中間連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当中間連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前中間連結会計期間及び前連結会計年度については遡及適用後の中間連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前中間連結会計期間及び前連結会計年度の中間財務諸表及び連結財務諸表への影響はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

**【セグメント情報】**

前中間連結会計期間(自2023年4月1日 至2023年9月30日)及び当中間連結会計期間(自2024年4月1日 至2024年9月30日)

当社グループは単一セグメントであるため、記載を省略しております。